Baptizabat Ioannes in deserto, & prædicabat baptismum penitentie in remissionem peccatorum.

X. post diuinus Marcus, Joannem diuinatus prædestinatum fuisse, ut filii Dei redemptoris non Argumentum sibi præcursor esset, & penitentia doctrina quoque ad illum excipendum prepararet. Hic in presenti loci presenti subiecti, ut ille suo officio sit functus. Estq; tota haec tractatio memorabilis plana, & usus.

angelio ad effrenem peccandi licentiam abuamur, sicut hodie vulgo ferri videmus. Quia non per hoc humana iustitia meritum eueritur, & gratuita in solo Christo docetur humani generis demprio arguere salus: facile inueniuntur, qui doctrinam illam inimicam bonorum operum effudant, & vi suas calumnias tueantur. Pseudoeangelicorum corruptos mores nobis exprobant, calumnijs hisce & scandalis praesens remedium afferet, si Joannes ministerium probe expendens. Quorūsum enim precursorum premictio aportuit, qui vias hominum complanaret, & singularem res prepararet, si Christus, ut peccandi licentiam nobis faceret, in mundum venerat. Nec quod fucatos Christiana fidei professores nobis obijciant, quando homines pro ingenia sua corrumpti alijs quoq; Dei donis, viciunq; sanctis & saluberrimiis, ad suam ipsorum perniciem surpissimam contundunt. Sed omisis istis, presentem locum inspiciamus, qui fidelissimi ministri Christi exemplum continet.

In deserto Ioan. Baptizabat (inquit) Ioannes in deserto, & prædicabat baptismum penitentia in remissiones baptizavit. Paucis verbis rem maximam comprehendit: Nec temere loci circumstantia tam serice exprimitur. Ut enim hæc Isaie oracula pulchre conuenit, ita que sub Christi aduentu mundi conditio fuerit, admonet. Deserta non modo sterilitate laborant, verum etiam vana & perplexa, adhuc omnium generis periculorum plena sunt. Eadem plane est omniuum hominum conditionis, si quales ex Adamo nascamur, consideres. Adde enim non habitat in carne nostra bonus, ne nobis ipse ne cogitare quidem possumus que ad salutem nostram faciunt. Et quia homo omnis non percipit ea que sunt spiritus Dei, infinitus errorum ambigibus nos ipsis intricamus, si quando religione & salutis causa aliquid ex nobis ipsis statuimus. Accedunt his corrupti carnis affectus, quos secuti instar ouium erramus. Argue in isto corruptissimo statu, pericula passim occurunt. Nam ut ea que corporibus ex maledictione Dei imminent, omittemus, animarum salia vulnus hostilibus armis oppugnatur. Ut leo rugiens communis hostis, diabolus, obambulat, & querit omnia devoret. Huic ponte manus tradit & contra nos ipsis opem fert Caro, cuius figura et vena etate prava sunt. Insurgit mundus, qui modo oculorum fastu & mellitus illecebribus, atq; vulnus dextra, modo horribilibus minis & armis a salutis via incitauit & male firmos abducit. Hoc omnino nos admonere voluit spiritus sanctus, quando Ioannes iuxta prophetarum oracula Christi viam deserter preparare debuit. At magnum diuine bonitatis argumentum est, quod in tam horribilem desertum Deifiliu[m] venire, et illud salutifero sui verbi simul & sanguinis fonte rigare, & in eis errores omnes tollere, virtutis atq; salutis viam aperire, & per hoc ambulantes spiritu dilectionis aduersus propriam carnem, mundum & mundi principem instruere debuit. Sunt tamen huius peculiaria exempla, in quibus illa luculentius cernitur: ut si eos populos inficiat, quibus Christus primi innotescere voluit. Quam enim horribile desertum Iudeam fuisse putabimus, quando Euangelium ipsa prophetarum sanguine maduit, & ipsum Domini templum latronum speluncam fuit? De genibus quid dicere atinet, quando totas a Deo alienatas & pœnitentiæ tenebrarum subiectas fructuosa docet? Nostro autem tempore quam vastum plenumq; periculi desertum torus mundi porrigit, omnes norunt, qui inter horribiles superstitionum omnis generis tenebras oberrando, simul leones, harpias, vulpesq; dolosas (personatos nimurum episcopos, monachos & sacrificios) suis furoribus & corporibus explose coati, fuerunt. Venit tamen ad nos quoq; Christus, ut Euangelii sui luminestrem hanc mundi senectam recrearet. Quid si in semetipsos singuli descendant, et quales vel priuatus vel publicè fuerint considerent, quando Euangelij lucerna Deus ipsis misericordia dignatus est? Propterea huins gratia argumenta reprehendunt, & verum esse fabebuntur illud Pauli: Vbi abundat iniquitas, ibidem abundauit gratia. Nostrum fuerit, Deo gratitudinis officium praeflare, per tantum bonis aliquando miserere excidamus.

Sed redeamus ad Ioannem. Baptizauit ille, & prædicante baptismum penitentia, &c. Poterat ex verborum contextu Anabaptista confutari, qui neminem baptizandum esse contendunt, nisi qui prius credat, & fidem confiteatur, sed quod alibi aicit Christus: Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluabitur. Inde verbi prædicationem & fidem, quæ ex verbi audiuo ritur, necessario procedere debere contendunt, & eadem ratione infanticibus baptismum negant. Acqui hoc loco baptismus utiliter prædicationem præcedit. At omisis argutis, loci sensum porius excusatamus. Ioannes ministerium

onies Marcus exponere insituit. Quare communis Hebreorum moris summa sitia negotij prae-  
mitit, quam mox per suas partes explicat. Itaque baptizandi verbo uniuersum Ioannes minister  
cum complebitur, in quo baptismus peculiare quid est proprium fuit, adeo ut ex eo Baptista nomen  
acciperet. Expositionis loco habui curio, quod prædicavit baptismum penitentie in remissionem pecca-  
torum. Dicunt autem baptismus penitentie, eo quod vita emendationem ab ijs requireret, qui Baptismus pos-  
t Christum initiari solebant. Et in peccatorum remissionem confabebatur, non quod illa vel baptismus nomen.  
concreta esset, vel nostra penitentia meritum sequeretur, sed quia Christum Ioannes monstrabat, qui  
et ad veram penitentiam regenerat, et in se credentibus gratiam peccatorum remissionem con-  
firmit. Quogut autem doctrinam hanc admiscebant, eos per baptismum extermine etiam Christo con-  
ficiabat. Ioannes igitur ministerio duobus tribuuntur, doctrina ministrum & Baptismus. Doctrina  
partes in idem duas sunt, Penitentia & remissio peccatorum. Vt vero illas prædicari, alij fuisse era-  
diderunt, Lucas cum primis & Ioannes, quorum ille quidem que singulis hominum ordinibus officia  
proscripti, narrat: hic vero non pauca ipsius de Christo testimonita ex ordine recenset. Vt ramique  
in uno Christo monstrauit, quem solum igne & spiritu baptizare, et agnum illum Dei esse te-  
stium est, qui mundi peccatum collat. Quare euangelium Ioannes prædicavit, cuius hasce partes ab  
ijs Christo constituta, in prima Homilia diximus, et quod ipsum alibi quoque, totum penitentia vo-  
cando comprehenditur. Ita enim in Actis discipuli dicunt: Igitur & gentibus Deus penitentiam Acto.16.  
concepit ad vitam. Quibus verbis Euangelium gentibus quoque ex Dei beneficio innotuisset sentiunt.  
Ex Paulus, se Iudeus simul et gentibus testificatus fuisse dicit, eam quae erga Deum est, penitentiam Acto.20.  
& fidem. Non est ergo, quod Ioannis doctrinam a Christi & Apostolorum doctrina aliam fuisse  
putemus, quando ipse Coriolanus illi regni Dei prædicationem tribuit. Luc.16.

Poterant hic doctrina Euangelicae partes pluribus explicari, sed quia de ijs nuper quedam dicta  
sunt, et de ijsdem dicendi nunquam non sese occasio offert, in praesenti de duobus tantum agemus, que  
albus loci tractationem proprie faciunt.  
Primum est, que fit ministerij ecclesiastici ratio. Quia enim Ioannes primus noui Testamenti Ministerij ec-  
clesiastici ratio  
minister est, in eodem haud dubie absolutum ministerij formularium spiritus sancti propositum, que do-  
cet quibus rebus ecclesia opus sit. Atque Ioannes prædicauisse & baptizauisse dicitur. Ad baptis-  
mum quaque sunt eius generis externi ritus sine Symbolis referri debent, que veteres olim Sa-  
cramenta dixerunt. Circa doctrinam ergo & Sacra menta ecclesia ministerium versatur. Doctrina  
Doctrina.  
De promissiones, salutis rationem & ritus Christianae officia, queque ex his ducuntur institutiones,  
sdimonitiones, abortinationes, correptiones, consolaciones continet. Huic vero Sacra menta iungit Sacra mentia.  
Denique facta actiones sunt, quibus sua promissa nobis Deus obsignat, & totum salutis negotium  
externum quoque sensibus exponit, nosque nostri officij admonet. Coniunguntur haec doctrina, ei quod ca-  
nonica & infrminor & tardior est, quam ut alius promissiones & Christi mysteria suarationis  
nollellat apprehendere, aut fideliter retinere posset, si nuda & qualia in se sunt proponantur. Vnde  
deinde Di. Christoforus scribat: Si tu incorporeus es, nuda tibi irradidisset hac omnia dona. Homil. in  
vita entem corpori coniuncta est anima tua, et rebus sensibilibus, ea que mente percipiuntur, tra-  
dicta, &c. Neque in novo Testamento demum hoc coepit, sed ab ipsa rerum origine verbi doctrinam  
cum sacramentis Deus coniuxit. Adam certè virgo, instruxit, quando ab illo obedientiam posse-  
lant, finaliter arbores scientia & vita propositum, circa quas obediencie studium exerceretur. Lapis  
eum primis parentibus salutis doctrinam verbo tradidit. Et iisdem sacramenta non defuisse, Caini Gene.4.  
& Abelis sacrificia facta reflectantur, que illos non absque diuina traditione immolauisse credimus.  
Quod si ad Abraham & illius progeniem transeas, manifestior res est, quam ut mulier eius in Gen.17.  
meretur. Et in novo Testamento virgo, haec Christus quoque coniunxit, quando Euangelij doctrinam  
Baptismo & Cenâ mysticâ obsignari voluit. Quorum consideratio nos officij multuarium ad-  
mouit. Agnosceremus enim debemus hanc Dei bonitatem, nec pro superuacaneis fastidire, que ille nobis  
tradidit. Ut enim qui ex Deo nati sunt, Dei verbum audiunt: Ita verbi & promissionum Dei sigilla. Ioan.8.  
religio excolari solent, per que omnes sensus in iucundissimam fideli contemplationem excutari  
fruuntur. Præterea, quia & doctrina & sacramentorum formula in scripturis exprimitur, nemo tan-  
tam fiduciam rendet, ut in illis quicquam vel mutare, vel auferre, vel addere auct. Paulus enim Galat.4.

anathema eos esse dicere, qui aliud euangelium predicant. Et quād displiceat Deo temerarii scā  
mentorum abusus & inordinaria administratio, non pauca tum veteris tum noui Testamētū scā  
pla docent. In quorū confederatiōne si hodie diligētius versaremur, doctrinā verbī procul dubi  
puriorem habērent ecclēsias, & rariores offēcē de sacramētis concertatiōes, quib⁹ iam anis a  
quā ecclēsia magno cum scandalō commissā sunt.

II. Baptismus >  
sio.  
Aliterū est, ut de Baptismo dicamus, cuius ratio omnibus qui per hunc Christo conseruati  
notissima esse debet. Dicemus autem non quecumq; hic afferri poterant, sed patissima tantum capi  
perstringemus. Quid nimis sit Baptismus, quis ritus et ordo, qui baptizari debeant, quād bapti  
mi proprius ius sit.

3. Baptismus p̄nitentie p̄dicatione dicitur in remissionem peccatorum. Et Christus  
Euangelij ministerium Apollōnis commendans, ait: Docete omnes gentes, baptizantes eis in nomen  
patris, & filii, & spiritus sancti. Paulus item baptismum lauacrum regenerationis vocavit. Paus⁹  
ex his plena & absoluta definitio colligi, qua talis erit Baptismus est adiō sacra, alium in illis  
vita, qua in ecclēsia album publice inscribimur, & qua Christus nostrā purgationis  
regenerationis, remissionē item peccatorum, extero symbolo obſignat, nosq; nostrā conditio fidei  
& officij admonet. Comprehendit definitio hæc quacunq; de Baptismo ad nostrā institutiōē, ne  
& necessariō dici possunt.

2. Baptismus à  
Deo institutus.  
Ioan. 1.10.  
Diuini us in situum dicimus Baptismum, è quod Ioannes, cuius ministerio primum indu  
est, Dei vocatiōē habuit. Et ipse ad baptizandum missum esse testatur. Nec credibile est,  
Christum ab Ioanne baptizari voluisse, si baptismus ab q; Dei mandato fuisset institutus.

3. Baptismi ritus.  
Ioan. 1.3.  
Acto. 8.10.16.  
In situ autem baptizati materia & forma confederanda venit. Materia aqua est, & quoniam  
communi Ioannem & Apostolos r̄s fuisse constat. Formam Christus tradit, quando baptizaveri  
bet in nomen patris, filii & spiritus sancti. Nec obstat, quod Apostoli aliquibi similius in  
domini Iesu baptizasse dicuntur. Tunc enim non de baptismo forma, sed fine & scopo agitur,  
quem illi baptizasse dicuntur. Tunc enim non de baptismo forma, sed fine & scopo agitur,  
doctrinā p̄ficerentur soliti sunt. Et Christum, interea dum baptizaretur, oratione legimus. Cuius  
ergo perfectus baptizati ritus p̄dicatione verbi Dei, precibus, & aqua operione, iuxta formam  
Christi traditam. Arguit hoc Papistas, qui p̄putum salēm, oleum, exorcismos & multa diapa  
zer Christi in initiatione addiderunt. Similē & pseudoangelicos confutat, quin nec Dei iuris  
precibus intenti, ambitione, factu & ebris confessionibus baptismum impie prophanant.

4. Qui baptizari debent.  
Gen. 17.  
Matth. 10.  
Qui vero baptizandi sunt, ex definitione facile patet. Quia enim symbolum est, sive sacramētum,  
per quod Christo & ecclēsia nomen damus, ad omnes virgines pertinet, qui ecclēsia Christiana  
concentur. Deinde, quia per hunc sua beneficia nobis Christus obſignat, baptizari debent quoniam  
Christi et beneficiorum ipsius consortes sunt. Tales vero dicimus non adulios modo, qui Dei mō  
audiunt, & fidem profiterentur, verum etiam eorumdem infantes, ad quos regnum Dei & Chris  
tum pertinere tota scriptura docet. Abrahāmo certè dicitur: Ero Deus tuus & semini tui. Qua  
causa est, quid in veteri Testamētū infantes Deus circuncidit, & in saeculo confederat, quae  
volunt. Et Christus paruulos regni cœlorum hæredes esse testatur. Pudendum ergo est Anabapti  
rum error, qui infantibus baptismum negant, eo quid fidem profiteri non possint. Quod enim ad filia  
adulitos refringere debet, illi ad infantes quoq; extendunt. Quod si vero luteran verborum Christi  
(Quicunq; crediderit & baptizatus fuerit, &c.) virginē volunt, quid obsecro respondebunt, si Cœ  
stum illuc loci soli fidei mentionem facere, nec quicquam de illius professione aditere dicantur? Ex  
illorum ergo verbis & Christi ore ita argumentabimur. Quicunq; credunt, baptizari debent, infan  
tes, qui in me credunt, &c. Ego infantes baptismo tingi debent. Num vero minorem negant, &  
Christum mendaciter arguent, eo quid ipsi videre negant, que nam sit fidei in infantibus ratio? Quod  
item Paulo respondebunt, qui infantes ex impar coniugio natos, propter alienum parentis  
Christianum sanctos esse scribit? At absque fide aliquem sanctum esse impossibile est, quando ex filio  
Christi sanctitas omnis manat, cui non alter quam per fidem inseri possumus. Quod, quid idem  
Paulus veteres omnes in nube & mari baptizatos fuisse testatur? At quot millia infantium in terra

males

multitudine fuisse putabimus; qui omnes baptizati typo comprehensi fuerunt? Quæ ergo audacia  
est, dæteriorum fingere eorum conditionem, qui sub novo Testamento nascuntur, cum huic tempore  
liberorum sua gratia reuelationem Deus esse voluerit?

Vbi sum & effectus baptizati ipsa etiam definitione comprehendimus. Vbi primum locum obtinet, s. Baptismi  
quod ecclæsia gremium recepi: Christo nomen datus, & ipso sub Crucis signo aduersus satanam finis effectus  
militaturi. Facit hoc ad fiduciæ confessionem, qua Deus omnibus seculis suam ecclesiam à prophanis  
et usus.  
quilibet segregatam esse voluit. Deinde ob-signatur nobis yniversa nostra redempcionis ratio, ut no-  
stram tam certe confite animas nostras Christi sanguine purificatas, & eiusdem spiritu & verbo regene-  
ratae esse, quod certum est corpora nostra huic sacri fonti aqua tincta & aspersa esse. Baptizatum  
egi non mirum, quod Paulus olim Circumcisioem, sigillum iustitia fidei dicere possumus. Præterea Psal. 51.  
Rom. 4:  
conditionis nostra admonemur, quod nimis in peccatis conceper & nati, ablution & purificatio-  
ne opa habemus. Quam vi in Christo nobis baptismus monstrat: Ita officij quoque admonet, quod  
in carnis nostra mortificatione, spiritus innovatione, innocentia & charitatis studio potissimum ver-  
satur. Vide Roman. 6. Gal. 3. &c. Horum itaq; memoris, fidem Christo datam constanter tueamur,  
ut illum auxiliis huic vita labores emen-sistam, cum illo vivamus in celis, cui debetur benedi-  
tio, honor, gloria & postetas in aeternum. Amen.

## H O M I L I A . I I I I .

Etegrediebantur ad eum tota Iudæa regio & Hierosolymitæ, & ba-  
ptizabantur omnes ab illo in Jordane flumine, confitentes peccata sua.

Sicut Deus salutis nostra rationem nobis per Verbum & sacramenta offert; ita nos ijsdem rectè Argumentum  
S & legitimè viri vult. Nec desunt exempla, quibus docemur, quam grauitate omnibus seculis in & usus loci  
in animaduertitur, qui vel verbū contemnere ausi sunt, vel sacramenta irreligiosus contrectarunt. presentis.  
Commodè ergo Marcus, postquam Ioannis ministerium exposuit, in presenti, ut illum populus ex-  
cipiat, doceat. Ita enim exemplum proponit, in cuius imitatione nobis sedulò verificantur est, si quan-  
do latet nobis quoq; Deus annunciat, &c.

Etegrediebantur (inquit) ad eum tota Iudæa regio, & Hierosolymitæ, &c. Expressit his ardens Cur ad Ioannem  
populi studium, cuius procul dubio cause varie fuerunt. Alios enim serio salutis desiderio excitatos egredi sunt.  
fuisse, ex ijs constat, que apud Lucam & Ioannem leguntur. Alios rursum curiositas & rerum no-  
tarum studium excitauit, quorum ardor incertus fuit & inconsolans. Et in Ioanne quædam concur-  
runt, que multos, ut illum audire & videre cuperent, excitare potuerunt. Prophetis enim ab instau-  
rari templi temporibus per annos circiter quingentos caruerant, ita nimis viri verbi sui contemptum  
plicente info domino, qui alibi famem hanc verbi sui minatus fuerat. Nam ergo ad Ioannem, quem Amos 7.  
prophetat esse subducantur, maiori studio excurrunt. Deinde doctrina genus nouum erat & info-  
rante quando Deo viam preparabat, & regnum illud Dei iam praeservibus esse docebat, quod propheta  
ta alii promiserant, quorum doctrina ob humanas traditiones omnibus se fererat incognita. Accede-  
bat his vita austerioris, qua malos adductos fuisse credibile est, ut doctorem hunc audire vellent.  
Porò omnibus hisce Deus ad excitandas hominum mentes uti voluit, ut electos suos in veritatis co-  
gnitionem pertraheret, reliquos verò, qui oblatam solitus doctrinam apernabantur, faceret inexcus-  
ables. Nobis verò priusquam populi exemplum inspiciamus, duo hic obseruanda venient.

Primum, quod ingentem horum turbam ad Ioannem excurrisse, & ab eodem baptizatos esse Euangeliū  
audimus. Admonet hoc, Euangelij doctrinam nunquam abs fructu predicari, nisi in mundo hoc nunquam frua-  
perique corripitissimi sint. Habet enim, ybique locorum aliquos ex ijs Deus, quorum mentes illu-  
strat & aperit, ut pastoris veri vocem agnoscam & sequantur. Et licet inter seminandum aliud joan. 10.  
quidem cadat in viam & à volucribus deuoretur, aliud inter spinas prefocetur, aliud inter faxa Matth. 13.  
radices agere non posse, est tamen semper quod bonam terram inuenit, in qua fructum fert ubi-  
rum. Pertinet huc Isaia locus, in quo Deus hoc ipsum eleganti parabolam explicat, cum ait: Perin- Ia. 55.  
de agimber aut nix de celo descendit, & illud non reddit, sed irrigat terram, & parere atq; germinare